

Hưng Đạo, ngày 25 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH THI ĐUA NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật thi đua khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDDT ngày 31/7/2020 của Bộ GD&ĐT về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1100/QĐ-SGD&ĐT ngày 09/7/2021 của Sở Giáo dục & Đào tạo về việc "Ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh";

Căn cứ Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND thị xã Đông Triều về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thị xã Đông Triều;

Căn cứ Hướng dẫn số 1080/P GD&ĐT ngày 20/9/2021 của Phòng GD&ĐT Đông Triều về công tác Thi đua, Khen thưởng năm học 2021 - 2022;

Công văn số 1018/P GD&ĐT ngày 7/9/2021 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2021-2022.

Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022 của nhà trường Tiểu học Hưng Đạo xây dựng kế hoạch thi đua năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực, động viên khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua "Dạy tốt-Học tốt".

- Khơi dậy và phát huy niềm tự hào và tự trọng nghề nghiệp của mỗi thầy cô giáo của nhà trường; khơi dậy ý thức trách nhiệm của mỗi học sinh về tương lai của chính mình, trách nhiệm lớn lao của gia đình đối với sự phát triển và tương lai của con em. Phát hiện và biểu dương các thầy cô giáo đã chủ động chống tiêu cực, không chấp nhận bệnh thành tích trong giáo dục.

- Phát huy sáng kiến, chủ động của mỗi thầy cô giáo trong việc tổ chức các phong trào thi đua thiết thực nhằm tạo điều kiện phát triển của mỗi học sinh, góp phần vào sự phát triển giáo dục chung.



2. Yêu cầu

Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền về thực hiện các phong trào thi đua tới học sinh và đồng nghiệp.

- Thực hiện đúng, đủ chương trình, thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định của ngành, của trường để nâng cao hiệu quả giảng dạy đạt chất lượng tốt trong cả năm học, thực hiện nghiêm túc quy chế thi đua nội bộ, có nhận xét đánh giá thi đua theo tháng, học kỳ, cả năm.

- Xây dựng môi quan hệ mật thiết giữa nhà trường, gia đình và các lực lượng xã hội phối hợp giáo dục học sinh trong và ngoài nhà trường. Năng động, lao động sáng tạo, vươn lên, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

II. PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung

Phát động phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội; các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, của tỉnh Quảng Ninh và thị xã Đông Triều về giáo dục và đào tạo; với nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2021-2022 là: “Vừa chủ động, linh hoạt thực hiện các giải pháp ứng phó với đại dịch COVID-19, vừa phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ năm học, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo” trong đó tập trung vào:

- Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học, đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, phong trào “Dạy tốt - Học tốt” nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý; tăng cường công tác giáo dục pháp luật, giáo dục lý tưởng, cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa ứng xử trong trường học.

- Tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với các cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”; thực hiện có hiệu quả các nội dung Xây dựng “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”; mô hình “Trường học hạnh phúc”...

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 26/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ninh”.

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị và các ngày lễ trọng đại của đất nước và địa phương.

2. Các đợt thi đua chủ yếu trong năm học 2021-2022

2.1. Kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2021), 53 năm ngày Bác Hồ gửi lá thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10/1968-15/10/2021), 85 năm ngày Truyền thông công nhân Vùng mỏ (12/11/1936-12/11/2021);

2.2. Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022);

2.3. Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022), 47 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) và ngày Quốc tế lao động 01/5;

2.4. Kỷ niệm 132 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022), 76 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1946-15/5/2022).

III. NỘI DUNG THI ĐUA CỤ THỂ

III.1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: Thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học theo các trọng tâm sau.

1. Thực hiện kế hoạch giáo dục

- Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục, thực hiện khung thời gian 35 tuần thực học (học kỳ I: 18 tuần, học kỳ II: 17 tuần).

- Tổ, nhóm chuyên môn, lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch dạy học theo chủ đề trong mỗi môn học và chủ đề tích hợp, liên môn. Sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn qua mạng cho mỗi chủ đề theo hướng dẫn, thí điểm soạn, duyệt giáo án Online.

- Hoạt động ngoại khóa: Thực hiện tích hợp GD đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; GD pháp luật; dạy học chương trình địa phương; tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia về biển giới, biển, đảo.

2. Thi đua thực hiện các phong trào thi đua của ngành

- * Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận động “Hai không”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” Thi đua dạy tốt - học tốt- Tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký học tập chuyên đề theo lịch của Phòng giáo dục.

- Tổ chức thảo luận trong toàn hội đồng để XD chương trình hành động.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, viết báo cáo kết quả và hoàn thiện hồ sơ học tập.

- Tiếp tục thực hiện các quy định đạo đức nhà giáo theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ giáo dục và đào tạo.
- Tiếp tục tổ chức các chuyên đề, câu lạc bộ, các hội thi, các cuộc tìm hiểu và tham gia các hoạt động tuyên truyền.
- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền mục đích, yêu cầu các của cuộc vận động.
- Công tác thi đua tiến hành theo quy trình, xét duyệt thực chất.
- Tăng cường thanh, kiểm tra, khen thưởng, biểu dương cá nhân có thành tích, phát hiện các tiêu cực và bệnh thành tích trong công tác thi đua khen thưởng để xử lý kịp thời.
- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.
- Gắn việc thực hiện các cuộc vận động với việc rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo sự chuyển biến tích cực và rõ nét về chất lượng giáo dục.
- Tiếp tục thực hiện 5 nội dung cơ bản của phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Tiếp tục XD kế hoạch để đảm bảo trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.
- Coi trọng dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh, giúp các em tự tin trong học tập.
- Giáo dục, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh.
- Tổ chức các hoạt động tập thể, vui tươi, lành mạnh.
- Tổ chức cho học sinh tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá, cách mạng ở địa phương.

*** *Thi đua đổi mới phương pháp giảng dạy***

Phát động đổi mới phương pháp dạy học: áp dụng dạy học theo các phương pháp dạy học tích cực, lấy học sinh làm trung tâm, ứng dụng công nghệ TT trong soạn- giảng, mỗi giáo viên đăng ký sử dụng tối thiểu 01 giáo án điện tử/tuần, sử dụng thiết bị “*Phòng học thông minh*” tối thiểu 01 tiết/tuần.

- Khuyến khích cán bộ GV tham gia học nâng cao trình độ chuyên môn.
 - Tăng cường dự giờ, thăm lớp để rút kinh nghiệm đổi mới PP dạy học.
 - Tăng cường dạy học phát huy vai trò chủ động sáng tạo của học sinh.
 Thực hiện đổi mới gắn với khai thác, sử dụng các thiết bị trên cơ sở bám sát chuẩn kiến thức và kỹ năng từng bộ môn.

- Mỗi giáo viên coi việc đổi mới PP dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh trong quá trình đổi mới GD là nhiệm vụ quan trọng, phấn đấu liên tục.
 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa đặc biệt là đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra và công tác sử dụng thiết bị dạy học.

- Tổ chức các chuyên đề tập trung và các vấn đề trọng tâm, có tác dụng thiết thực đối với giáo viên trong quá trình thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, trên cơ sở chỉ đạo của sở, phòng.

- Phát động các phong trào thi đua trong giáo viên và học sinh.

- Thi đua công tác tốt, thực hiện có hiệu quả công việc và thực hiện nhiệm vụ linh động, sáng tạo trong kế hoạch đã xây dựng.

- Thi đua thực hiện tốt chương trình và kế hoạch giáo dục, không cắt xén chương trình giờ lên lớp. Tuân thủ và thực hiện nghiêm túc chương trình hoạt động giáo dục của ngành, của nhà trường.

- Tổ chức dạy học phân hoá theo năng lực của học sinh dựa trên chuẩn kiến thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông.

- Tăng cường sử dụng hợp lý công nghệ thông tin trong các bài giảng; khai thác tối đa hiệu năng các thiết bị dạy học, phương tiện nghe nhìn; coi trọng thực hành, thí nghiệm; bảo đảm cân đối giữa việc truyền thụ kiến thức và rèn luyện kỹ năng cho học sinh theo chuẩn kiến thức và kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông; chú trọng liên hệ thực tế trong giảng dạy phù hợp với nội dung bài học, rèn kỹ năng sống cho học sinh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo nội dung của phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” nhằm đảm bảo tính linh hoạt về hình thức dạy học, hình thức kiểm tra, đánh giá, rèn luyện kỹ năng sống và kỹ năng hoạt động xã hội cho học sinh.

***Thi đua đổi mới kiểm tra, đánh giá**

- Tiếp tục đổi mới hình thức, phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh, bảo đảm trung thực, khách quan; phối hợp sử dụng kết quả đánh giá trong quá trình học tập với đánh giá cuối kỳ, cuối năm học; đánh giá của giáo viên với tự đánh giá, đánh giá lẫn nhau của học sinh; đánh giá của nhà trường với đánh giá của gia đình và của xã hội. Kết quả việc đánh giá thường xuyên đổi mới với học sinh được thông qua việc đánh giá qua các hoạt động trên lớp; đánh giá qua hồ sơ học tập, qua vở học tập của học sinh; qua việc học sinh báo cáo kết quả thực hiện một dự án học tập, nghiên cứu khoa học, kĩ thuật, báo cáo kết quả thực hành, thí nghiệm; qua bài thuyết trình hay bài viết, bài trình chiếu, video clip, về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập. Giáo viên có thể sử dụng các hình thức đánh giá nói trên thay cho các bài kiểm tra hiện hành.

II.2. Đối với học sinh

1. Tiếp tục thực hiện thi đua “*Thi đua học tốt, dạy tốt*”, trường học “*Xanh-Sạch-Đẹp*” theo các nội dung tiêu chí đã ban hành.

2. Học tập: Phấn đấu có nhiều điểm tốt, tạo được các tổ nhóm học tập, phân công các bạn học tốt kèm cặp giúp đỡ các bạn cần cù gắng; thành lập các câu lạc bộ...



3. Nề nếp: Thực hiện đúng nội quy định của nhà trường.

4. Thi đua theo chủ điểm: Tham gia tích cực, có hiệu quả các đợt thi đua theo chủ điểm do nhà trường phát động. Thi đua thực hiện tốt các phong trào do nhà trường phát động trong năm học vào các thời gian:

- Thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Thi đua chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam 22/12.
- Thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2.
- Thi đua chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.
- Thi đua chào mừng ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 15/5.
- Thi đua chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5.
- Thi đua chào mừng ngày đất nước thống nhất 30/4.

III. Thời gian: Tiến hành trong năm học 2021-2022.

1. Thời gian thực hiện

- Đăng ký thi đua: Hoàn thiện trong tháng 9/2021.
- Hoàn thiện hồ sơ thi đua của cá nhân: Giáo viên đăng ký các danh hiệu thi đua: CSTĐ cơ sở, CSTĐ cấp tỉnh, đề nghị khen thưởng hoàn thiện hồ sơ trước ngày 15/5/2022.

2. Sơ kết thi đua (Tuần thứ 18 của năm học): Tổ chức bình xét, xếp loại thi đua theo từng tháng (kỳ), đánh giá những mặt mạnh, yếu của từng cá nhân và tập thể tổ qua đó sơ bộ đánh giá thi đua của các cá nhân và tập thể tổ (chú ý bám sát các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký từ đầu năm). Tuyên dương những tấm gương tốt, nhắc nhở động viên, điều chỉnh những tập thể tổ và cá nhân chưa hoàn thành nhiệm vụ.

3. Tổng kết thi đua (cuối năm học)

- Báo cáo đánh giá thành tích của tập thể trong thực hiện nhiệm vụ năm học (Nội dung báo cáo bám sát nhiệm vụ trọng tâm của trường, nêu được những mặt mạnh cần phát huy và những tồn tại cần khắc phục).

- Hội đồng TD-KT của trường tổ chức bình xét các danh hiệu cá nhân và tập thể tổ theo tinh thần công khai, dân chủ trên cơ sở đối chiếu với chỉ tiêu đã đăng ký từ đầu năm với các kết quả cụ thể đã đạt được.

- Hoàn tất các thủ tục, hồ sơ thi đua nộp cấp trên để xét duyệt, công nhận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua khen thưởng

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai và chỉ đạo thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Thực hiện đổi mới công tác thi đua, xây dựng bổ sung sửa đổi để hoàn chỉnh các tiêu chí thi đua phù hợp nhiệm vụ năm học và với thực tế của nhà trường.

- Theo dõi thi đua của các tập thể, cá nhân.

- Bình xét và đề nghị khen thưởng sau mỗi đợt thi đua.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong và ngoài nhà trường phát động thi đua, ký giao ước thi đua ngay từ đầu năm học, vận động các tập thể và cá nhân hưởng ứng tích cực các cuộc vận động và các PT, tạo thành PT thi đua sâu rộng trong mỗi tập thể, cá nhân, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Niêm yết công khai các danh hiệu thi đua tại văn phòng nhà trường.

2. Tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch, động viên thành viên của tổ đăng ký danh hiệu thi đua ngay từ đầu năm học, cụ thể hóa hoạt động thi đua của tổ theo từng đợt phát động.

- Tổ chức phát động và theo dõi thi đua các thành viên trong tổ.

- Bình xét thi đua theo tháng, sơ kết thi đua và đề xuất khen thưởng.

3. Công đoàn

- Khuyến khích, động viên, tạo cơ hội rèn luyện cho giáo viên tự học và sáng tạo, phát hiện cốt cán làm nòng cốt trong đổi mới phương pháp dạy học, tuyên dương những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của nhà trường.

- Động viên CBGVNV tham gia hiệu quả các cuộc thi do ngành và các cấp phát động.

Trên đây là kế hoạch thi đua năm học 2021-2022 đề nghị các tổ chuyên môn, các đoàn thể căn cứ xây dựng và chỉ đạo công tác thi đua của tổ bám sát kế hoạch chỉ đạo của nhà trường./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT (t/k);
- Tổ CM, CD (t/h);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Liên Hương

